CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

DELIBERAÇÃO Nº 995/2013 – DS/CMDCA

Dispõe sobre o registro das entidades
                               de atendimento no CMDCA-Rio.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CMDCA - Rio, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO:
1 - A Lei 8069/1990;
2 - A Deliberação 904/2011;
3 - O Parecer da Comissão de Garantia dos Direitos;
4 - A aprovação em Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia
13/05/2013.

DELIBERA:

Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06
MESES):

Entidade: ASSOCIAÇÃO DE APOIO À CRIANÇA COM
NEOPLASIA DO RIO DE JANEIRO
Registro Nº 15-15/2013
Proc. Nº 08/007193/2004
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio
Sóciofamiliar – Orientação e apoio às famílias de crianças e
adolescentes com neoplasias

Entidade: CENTRO DE APOIO AO MOVIMENTO POPULAR DA
ZONA OESTE - CAMPO
Registro Nº 16-16/2013
Proc. Nº 08/000651/2013
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Projeto Centro da Juventude

Entidade: CENTRO DE DESENVOLVIMENTO CRIATIVO
Registro Nº 17-17/2013
Proc. Nº 08/004742/2012
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Projeto Circo Social e Cidadania

Entidade: INSTITUTO DA OPORTUNIDADE SOCIAL
Registro Nº 18-18/2013

Proc. Nº 08/000652/2013
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Capacitação profissional

Entidade: INSTITUTO ESTRELA DA FAVELA
Registro Nº 19-19/2013
Proc. Nº 08/000252/2013
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Projeto Estrela Cadente

Entidade: PROJETO TRANSFORMAR SORRINDO
Registro Nº 20-20/2013
Proc. Nº 08/000266/2013
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Projeto Transformar Sorrindo

Entidade: VIVA COMUNIDADE
Registro Nº 21-21/2013
Proc. Nº 08/000414/2013
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Projeto Atitude Saudável

Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: ASSOCIAÇÃO LUZ DOS POVOS
Registro Nº 15/2013
Proc. Nº 08/003202/2012
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócio-educativo em
Meio Aberto – Programa Vinde a Mim

Entidade: ASSOCIAÇÃO ORQUESTRA PRÓ MÚSICA DO RIO DE
JANEIRO
Registro Nº 16/2013
Proc. Nº 08/003201/2012
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócio-educativo em
Meio Aberto – Projeto Academia Juvenil

Entidade: CENTRAL ÚNICA DAS FAVELAS DO RIO DE
JANEIRO - CUFA
Registro Nº 17/2013
Proc. Nº 08/002368/2008
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Projeto Sociopedagógico 2013

Entidade: FUNDAÇÃO BENÇÃOS DO SENHOR
Registro Nº 18/2013

Proc. Nº 08/006091/2000
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Projeto Redescobrir

Entidade: ENSINANDO ORGANIZAÇÃO NÃO
GOVERNAMENTAL
Registro Nº 19/2013
Proc. Nº 08/003339/2012
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Projeto “Um Furação de Cidadania”

Entidade: INSTITUTO NACIONAL CONSTRUINDO AMOR
FAZENDO ESPERANÇA
Registro Nº 20/2013
Proc. Nº 08/002672/2006
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Projeto “Por um Futuro Melhor”

Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: ASSOCIAÇÃO DE ASSSISTÊNCIA À CRIANÇA SÃO
VICENTE DE PAULO
Registro Nº 02/193/358
Proc. Nº 08/007046/1997
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio
Sóciofamiliar – Projeto Casa de Apoio à Criança com Câncer

Entidade: ASSOCIÇÃO DE ENSINO SOCIAL
PROFISSIONALIZANTE - ESPRO
Registro Nº 12/2005
Proc. Nº 08/006962/2004
Programa Adolescente Aprendiz – Auxiliar em Serviços na
Gastronomia, Serviços Administrativos, Serviços de telemarketing,
Técnicas Básicas Administrativas e Técnicas Básicas de Gestão,
Atendimento e Serviços

Entidade: ASSOCIAÇÃO MENINAS E MULHERES DO MORRO
Registro Nº 07/2010
Proc. Nº 08/002546/2008
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Projeto Ateliê das Palavras

Entidade: ASSOCIAÇÃO SAÚDE CRIANÇA RECOMEÇAR –
GRUPO DE APOIO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
Registro Nº 27/2002
Proc. Nº 08/003530/2002

Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio
Sociofamiliar  – Orientação e apoio às famílias de crianças e
adolescentes internados no IPPMG/UFRJ

Entidade: CENTRO DE ATENDIMENTO A PACIENTES
ESPECIAIS - CAPE
Registro Nº 02/2010
Proc. Nº 08/001123/2009
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio
Sóciofamiliar e Apoio Socio-educativo em Meio Aberto –
Reabilitação social para crianças e adolescentes com deficiência

Entidade: CENTRO DE ESTIMULAÇÃO E PSICOPEDAGOGIA
CRIART
Registro Nº 02/267/479
Proc. Nº 08/005886/1999
Programa de proteção em regime de Orientação e Apoio
Sóciofamiliar e Apoio Socio-educativo em Meio Aberto –
Reabilitação social para crianças e adolescentes com deficiência

Entidade: CENTRO EDUCACIONAL NOSSA SENHORA
APARECIDA – ASSOCIAÇÃO FILHAS DE SANTA MARIA DA
PROVIDÊNCIA
Registro Nº 07/2007
Proc. Nº 08/004299/2005
Programa de proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Centro Educativo Oásis da Alegria

Entidade: CENTRO SOCIAL PARA TRABALHOS
COMUNITÁRIOS
Registro Nº 02/261/456
Proc. Nº 08/014018/1998
Programa de proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Projeto “A Fantástica Fábrica de Sonhos e suas
Realizações”

Entidade: FEDERAÇÃO DE INSTITUIÇÕES BENEFICENTES DE
INICIATIVA PARTICULAR DO RIO DE JANEIRO - FIB
Registro Nº 11/2010
Proc. Nº 08/001619/2009
Assessoria de entidades e defesa de direitos

Entidade: FUNDAÇÃO BRADESCO – UNIDADE ESCOLAR DO
RIO DE JANEIRO
Registro Nº 43/2004
Proc. Nº 08/005197/2004

Programa Adolescente Aprendiz – Técnico em Administração

Entidade: GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA
PORTELA
Registro Nº 16/2010
Proc. Nº 08/000993/2009
Programa de proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Projeto “A Gente quer Arte”

Entidade: INSTITUIÇÃO DE CARIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL
SÃO CIPRIANO
Registro Nº 02/025/156
Proc. Nº 01/001329/1994
Programa de proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Projeto Crianças e Adolescentes em Situação de
Risco

Entidade: INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E PESQUISA SOCIAL
JOÃO CALVINO
Registro Nº 20/2003
Proc. Nº 08/003456/2003
Programa de proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Projeto Reforço Cidadão

Entidade: INSTITUTO REAÇÃO
Registro Nº 17/2010
Proc. Nº 08/003085/2008
Programa de proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Projeto Reação 2013

Entidade: INSTITUTO ROGÉRIO STEINBERG
Registro Nº 22/2002
Proc. Nº 08/000332/2002
Programa de proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Programa Despertando Talentos

Entidade: LAR ANÁLIA FRANCO
Registro Nº 04/266/461
Proc. Nº 08/004592/1999
Programa de proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar

Entidade: NÚCLEO DE ESTUDO E AÇÃO SOBRE O MENOR –
NEAM / PUC-RJ
Registro Nº 19/2002
Proc. Nº 08/011168/2001

Programa de proteção em regime de Apoio Socio-educativo em
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar

Entidade: PRÓ CRIANÇA CARDÍACA
Registro Nº 05/2010
Proc. Nº 08/000073/1999
Programa de proteção em regime de Orientação e Apoio
Sóciofamiliar – Projeto “Cuidar do Pequeno Carente com o
Coração Doente”

Art. 4º- SUSPENDER REGISTRO:

Entidade: CENTRO DE REABILITAÇÃO WASHINGTON LUIZ
PINHEIRO MAGALHÃES
Proc. Nº 08/002380/1997

Observação: Com base no artigo 90 do Estatuto da Criança e do
Adolescente e Resolução nº 71/01 do CONANDA, entende-se por
programa de proteção no regime de apoio sócio-educativo em meio
aberto um conjunto de ações especiais com vistas ao acesso ou
complementação de políticas públicas, composto de atividades de
acompanhamento e complementação escolar, escolarização
alternativa, grupos terapêuticos, psicossociais, de apoio e
orientação, atividades lúdico-pedagógicas e atividades formativas e
preparatórias para inserção no mundo do trabalho.

Art. 5º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 13 de maio de 2013.

Miná Benevello Taam
Presidente do CMDCA-Rio